
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

22.11.2023                                    г. Невинномысск                                   № 1639 
 
 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Культура города 
Невинномысска», утвержденную постановлением администрации города 

Невинномысска от 13.09.2022 № 1380 
 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Невинномысска, утвержденным 

постановлением администрации города Невинномысска от    14 апреля 2016 

г. № 710, Методическими указаниями по разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ города Невинномысска, 

утвержденными постановлением администрации города Невинномысска от 

08 июня 2016 г. № 1146, постановляю: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Культура города Невинномысска», 

утвержденную постановлением администрации города Невинномысска от 

13.09.2022 № 1380 «Об утверждении муниципальной программы «Культура 

города Невинномысска», следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Культура города 

Невинномысска» (далее – программа): 

1.1.1 Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы 

объем финансового обеспечения программы 

составит – 392581,42 тыс. рублей, в том числе 

по источникам финансового обеспечения: 

федеральный бюджет – 7465,35 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2023 году – 6531,06 тыс. рублей; 

в 2024 году – 471,84 тыс. рублей; 

в 2025 году – 462,45 тыс. рублей. 

бюджет Ставропольского края –  

26579,47 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 26263,45 тыс. рублей; 

в 2024 году – 158,01 тыс. рублей; 

в 2025 году – 158,01 тыс. рублей. 

бюджет города – 358536,60 тыс. рублей, в том 



2 

 

числе по годам: 

в 2023 году – 125335,13 тыс. рублей; 

в 2024 году – 118377,30 тыс. рублей; 

в 2025 году – 114824,17 тыс. рублей. 

». 

1.2. Приложение 3 «Объемы финансового обеспечения муниципальной 

программы «Культура города Невинномысска» к программе изложить в 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.  

1.3. Приложение 4 «Объемы финансового обеспечения муниципальной 

программы «Культура города Невинномысска» за счет средств бюджета 

города» к программе изложить в редакции согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 6 «Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям 

муниципальной программы «Культура города Невинномысска» и задачам 

подпрограмм муниципальной программы «Культура города Невинномысска» 

к программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

1.5. В Приложении 8 «Подпрограмма «Организация культурно-досуговой 

деятельности в городе Невинномысске» муниципальной программы 

«Культура города Невинномысска» (далее – подпрограмма) к программе: 

1.5.1. В паспорте подпрограммы: 

1.5.1.1. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

объем финансового обеспечения 

подпрограммы составит –  

150004,75 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансового обеспечения: 

федеральный бюджет – 2500,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2023 году – 2500,00 тыс. рублей. 

бюджет Ставропольского края –  

25918,12 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 25918,12 тыс. рублей. 

бюджет города – 121586,63 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2023 году – 43720,80 тыс. рублей; 

в 2024 году – 39720,78 тыс. рублей; 

в 2025 году – 38145,05 тыс. рублей. 

». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский 

рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты 

«Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города 

Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



3 

 

 
 
Глава города Невинномысска 
Ставропольского края                                                                  М.А. Миненков 



 Приложение 1  

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 22.11.2023 № 1639 

 

«ОБЪЕМЫ  

финансового обеспечения муниципальной программы «Культура города 

Невинномысска» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, ВЦП 

Источники финансового 

обеспечения по ответственным 

исполнителям, соисполнителям 

и другим участникам 

программы, подпрограмм 

Объѐмы финансового обеспечения по 

годам (тыс. рублей)  

  2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная 

программа «Культура 

города 

Невинномысска» 

всего 158 129,64 119 007,15 115 444,63 

средства федерального 

бюджета 
6531,06 471,84 462,45 

средства бюджета 

Ставропольского края 
26 263,45 158,01 158,01 

средства бюджета города 

Невинномысска (далее – город), 

в том числе, предусмотренные: 

125 335,13 118 377,30 114 824,17 

комитету по культуре 

администрации города 

Невинномысска (далее – 

комитет по культуре),   

муниципальным бюджетным 

учреждениям культуры города 

Невинномысска (далее – 

МБУК),   

муниципальным бюджетным 

учреждениям дополнительного 

образования в области искусств 

города Невинномысска (далее – 

МБУДО), 

муниципальному бюджетному 

учреждению «Центральная 

городская библиотека» города 

Невинномысска (далее - МБУ 

ЦГБ) 

 

125 335,13 118 377,30 114 824,17 

средства внебюджетных 

источников 

 

- - - 

2. Подпрограмма 1 

«Дополнительное 

образование детей в 

области искусств», 

всего, в том числе 

следующие основные 

мероприятия: 

всего 40 112,19 39 069,27 38 106,58 

средства федерального 

бюджета 
- - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
- - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
40 112,19 39 069,27 38 106,58 

комитету по культуре, МБУДО 40 112,19 39 069,27 38 106,58 

средства внебюджетных 

источников 

 

- - - 



2 

 

1 2 3 4 5 6 

2.1. Основное мероприятие 

1: 

реализация 

дополнительных 

общеразвивающих и 

общеобразовательных 

предпрофессиональных 

программ в области 

искусств 

всего 40 112,19 39 069,27 38 106,58 

средства федерального 

бюджета 
- - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
- - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
40 112,19 39 069,27 38 106,58 

комитету по культуре, МБУДО 40 112,19 39 069,27 38 106,58 

средства внебюджетных 

источников 

 

- - - 

2.2. Основное мероприятие 

2:  

формирование 

программ и планов 

работ для 

осуществления 

деятельности 

учреждений 

дополнительного 

образования детей в 

области искусств 

 

всего - - - 

средства федерального 

бюджета 
- - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
- - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
- - - 

комитету по культуре, МБУДО - - - 

средства внебюджетных 

источников 
- - - 

3. Подпрограмма 2 

«Организация 

культурно-досуговой 

деятельности в городе 

Невинномысске», 

всего, в том числе 

следующие основные 

мероприятия: 

 

всего 72 138,92 39 720,78 38 145,05 

средства федерального 

бюджета 
2 500,00 - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
25 918,12 - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
43 720,80 39 720,78 38 145,05 

комитету по культуре,  

МБУК  
43 720,80 39 720,78 38 145,05 

средства внебюджетных 

источников 

 

- - - 

3.1. Основное мероприятие 

1: обеспечение 

деятельности 

учреждений (оказание 

услуг) в сфере 

культуры 

всего 40 747,46 38 550,78 37 065,05 

средства федерального 

бюджета 
- - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
- - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
40 747,46 38 550,78 37 065,05 

комитету по культуре,  

МБУК  
40 747,46 38 550,78 37 065,05 

средства внебюджетных 

источников 

 

- - - 

3.2. Основное мероприятие 

2: мероприятия в сфере 

культуры 

всего 1200,00 1170,00 1080,00 

средства федерального 

бюджета 
- - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
- - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
1200,00 1170,00 1080,00 

комитету по культуре, МБУК, 

МБУ ЦГБ 
1200,00 1170,00 1080,00 

средства внебюджетных 

источников 

 

- - - 



3 

 

1 2 3 4 5 6 

3.3. Основное мероприятие 

3: реализация 

мероприятий по 

проведению 

капитального ремонта 

здания МБУК «КДЦ 

РОДИНА» по ул. 

Маяковского, 26 

всего 27 691,46 - - 

средства федерального 

бюджета - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 25 918,12 - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 1 773,34 - - 

комитету по культуре, МБУК 1 773,34 - - 

средства внебюджетных 

источников - - - 

3.5. Основное мероприятие 

А3: Региональный 

проект «Цифровая 

культура»  Создание 

виртуальных 

концертных залов 

всего 2 500,00 - - 

средства федерального 

бюджета 2 500,00 - - 

средства бюджета 

Ставропольского края - - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: - - - 

комитету по культуре, МБУК - - - 

средства внебюджетных 

источников - - - 

4. Подпрограмма 3 

«Библиотечное 

обслуживание 

населения города 

Невинномысска», 

всего, в том числе 

следующие основные 

мероприятия: 

всего 24 323,30 22 958,13 22 076,92 

средства федерального 

бюджета 
471,84 471,84 462,45 

средства бюджета 

Ставропольского края 
158,01 158,01 158,01 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
23 693,45 22 328,28 21 456,46 

комитету по культуре,  МБУ 

ЦГБ 
23 693,45 22 328,28 21 456,46 

средства внебюджетных 

источников 
- - - 

4.1. Основное мероприятие 

1: обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) библиотек 

всего 23 660,30 21 937,08 21 052,86 

средства федерального 

бюджета 
- - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
- - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
23 660,30 21 937,08 21 052,86 

комитету по культуре, МБУ 

ЦГБ 
23 660,30 21 937,08 21 052,86 

средства внебюджетных 

источников 
- - - 

4.2. Основное мероприятие 

2: расходы на 

приобретение 

нефинансовых активов 

всего 663,00 1021,05 1024,06 

средства федерального 

бюджета 
471,84 471,84 462,45 

средства бюджета 

Ставропольского края 
158,01 158,01 158,01 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
33,15 391,20 403,60 

комитету по культуре, МБУ 

ЦГБ 
33,15 391,20 403,60 

средства внебюджетных 

источников 

 

 

- -  



4 

 

1 2 3 4 5 6 

5. 

 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации программы 

и обще программные 

мероприятия» 

муниципальной 

программы «Культура 

города 

Невинномысска», 

всего, в том числе 

следующие основные 

мероприятия: 

всего 9 869,05 5 572,79 5 429,90 

средства федерального 

бюджета 
3 559,22 - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
187,32 - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
6 122,51 5 572,79 5 429,90 

комитету по культуре 6 122,51 5 572,79 5 429,90 

средства внебюджетных 

источников - - - 

5.1. Основное мероприятие 

1: выполнение функций 

органов местного 

самоуправления 

всего 5 778,34 5 572,79 5 429,90 

средства федерального 

бюджета 
- - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
- - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 

5 778,34 
5 572,79 5 429,90 

комитету по культуре 5 778,34 5 572,79 5 429,90 

средства внебюджетных 

источников 
- - - 

5.2. Основное мероприятие 

2:расходы на 

приобретение и 

содержание имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

всего - - - 

средства федерального 

бюджета 
- - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
- - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 

- 
- - 

комитету по культуре - - - 

средства внебюджетных 

источников - - - 

5.3. Основное мероприятие 

3:реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

сохранности объектов 

культурного наследия 

всего 4 090,71 - - 

средства федерального 

бюджета 3 559,22 - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 187,32 - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 344,17 - - 

комитету по культуре 344,17 - - 

средства внебюджетных 

источников - - - 

6. Подпрограмма 5:  

«Организация 

деятельности в области 

исполнительских 

искусств города 

Невинномысска» 

всего, в том числе 

следующие основные 

мероприятия: 

всего 11 686,18 11 686,18 11 686,18 

средства федерального 

бюджета - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края - - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 11 686,18 11 686,18 11 686,18 

комитету по культуре,  

МБУК  11 686,18 11 686,18 11 686,18 

средства внебюджетных 

источников - - - 



5 

 

1 2 3 4 5 6 

6.1. Основное мероприятие 

1: обеспечение 

деятельности 

учреждений (оказание 

услуг) в области 

исполнительских 

искусств 

всего 11 686,18 11 686,18 11 686,18 

средства федерального 

бюджета - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 
- - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: 
11 686,18 11 686,18 11 686,18 

комитету по культуре,  

МБУК  
11 686,18 11 686,18 11 686,18 

средства внебюджетных 

источников - - - 

6.2. Основное мероприятие 

2:  организация и 

проведение 

мероприятий в сфере 

исполнительских 

искусств 

всего - - - 

средства федерального 

бюджета - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края - - - 

средства бюджета города, в том 

числе, предусмотренные: - - - 

комитету по культуре,  

МБУК  - - - 

средства внебюджетных 

источников - - - 

». 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк
 



 Приложение 2 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 22.11.2023 № 1639 

 

 

«ОБЪЕМЫ  

финансового обеспечения муниципальной программы «Культура города 

Невинномысска» за счет средств бюджета города  
 

№ 

п/п 

Наименование про-

граммы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 
ВЦП 

Целевая статья 

расходов 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Расходы по годам 

(тыс. руб.) 

 

п
р
о

гр
ам

м
а 

п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
а 

о
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
е 

р
ас

х
о

д
о

в
 

 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная 
программа 

«Культура города 

Невинномысска» 

04 0 00 00000 всего, в том числе: 125335,13 118377,30 114824,17 

    

комитет по культуре 
администрации города 

Невинномысска (далее – 

комитет по культуре), 
муниципальные 

бюджетные учреждения 
культуры города 

Невинномысска (далее – 

МБУК), 
муниципальные 

бюджетные учреждения 

дополнительного 

образования в области 

искусств города 

Невинномысска (далее – 
МБУДО), 

муниципальное бюджетное 

учреждение «Центральная 
городская библиотека» 

города Невинномысска 

(далее - МБУ ЦГБ)  

124805,34 118377,30 114824,17 

2. Подпрограмма 1 
«Дополнительное 

образование детей в 

области искусств», всего, 
в том числе следующие 

основные мероприятия: 

04 1 00 00000 всего, в том числе: 40112,19 39069,27 38106,58 

    

комитет по культуре, 

МБУДО 
40112,19 39069,27 38106,58 

2.1. Основное мероприятие 1: 

реализация 

дополнительных 
общеразвивающих и 

общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области 

искусств 

04 1 01 11010 комитет по культуре, 

МБУДО 

40112,19 39069,27 38106,58 

2.2. Основное мероприятие 2:  
формирование программ 

и планов работ для 

осуществления 
деятельности 

учреждений 

дополнительного 
образования детей в 

области искусств 

 

04 1 02 00000 комитет по культуре, 
МБУДО 

- - - 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. Подпрограмма 2 

«Организация культурно-
досуговой деятельности в 

городе Невинномысске», 

всего, в том числе 
следующие основные 

мероприятия: 

04 2 00 00000 всего, в том числе: 43720,80 39720,78 38145,05 

    комитет по культуре, 

МБУК 

43720,80 39720,78 38145,05 

3.1. Основное мероприятие 1: 
обеспечение 

деятельности 

учреждений (оказание 
услуг) в сфере культуры 

04 2 01 11010 комитет по культуре, 
МБУК 

40747,46 38550,78 37065,05 

04 2 01 20030 
280,00 - - 

3.2. Основное мероприятие 2: 

мероприятия в сфере 

культуры 
 

04 2 02 20290 комитет по культуре, 

МБУК, МБУ ЦГБ 
1200,00 1170,00 1080,00 

3.3. Основное мероприятие 3: 

реализация мероприятий 
по проведению 

капитального ремонта 

здания МБУК «КДЦ 
РОДИНА» по ул. 

Маяковского, 26 

04 2 03 00000 комитет по культуре, 

МБУК 1773,34 - - 

04 2 03 11010 409,23 - - 

04 2 03 S6660 
1364,11 - - 

3.4. Основное мероприятие 

А3: Региональный проект 
«Цифровая культура» 

Создание виртуальных 
концертных залов 

04 2 А3 54530 комитет по культуре, 

МБУК 
- - - 

4. Подпрограмма 3 

«Библиотечное 

обслуживание населения 
города Невинномысска», 

всего, в том числе 

следующие основные 
мероприятия: 

04 3 00 00000 всего, в том числе: 
23693,45 22328,28 21456,46 

комитет по культуре, МБУ 

ЦГБ 
23693,45 22328,28 21456,46 

4.1. Основное мероприятие 1: 

обеспечение 
деятельности (оказание 

услуг) библиотек 

04 3 01 11010 комитет по культуре, МБУ 

ЦГБ 
23660,30 21937,08 21052,86 

4.2. Основное мероприятие 2: 

расходы на приобретение 

нефинансовых активов 

04 03 02 00000 комитет по культуре, МБУ 

ЦГБ 
33,15 391,20 403,60 

04 03 02 11010 - 358,05 370,95 

04 3 02 L5194 33,15 33,15 32,65 

5. Подпрограмма 

«Обеспечение 
реализации программы и 

общепрограммные 

мероприятия», всего, в 
том числе следующие 

основные мероприятия: 

04 4 00 00000 всего, в том числе: 
6122,51 5572,79 5429,90 

комитет по культуре 

6122,51 5572,79 5429,90 

5.1. Основное мероприятие 1: 
выполнение функций 

органов местного 

самоуправления 

04 4 01 00000 комитет по культуре 5778,34 5572,79 5429,90 

04 4 01 10010 571,62 366,07 223,18 

04 4 01 10020 5206,72 5206,72 5206,72 

5.2. Основное мероприятие 2: 

расходы на приобретение 

и содержание имущества, 
находящегося в 

муниципальной 

собственности 

04 4 02 00000 комитет по культуре - - - 

   

   

5.3. Основное мероприятие 3: 
реализация мероприятий 

по обеспечению 

сохранности объектов 
культурного наследия 

04 4 03 00000 комитет по культуре 344,17 - - 

04 4 03 20010 146,98 - - 

04 4 03 L2990 
197,19 - - 

6. Подпрограмма  5:  
«Организация деятельности 

в области исполнительских 

искусств города 
Невинномысска» всего, в 

том числе следующие 

основные мероприятия: 

04 5 00 00000 всего, в том числе: 11686,18 11686,18 11686,18 

комитет по культуре, 

МБУК 

11686,18 11686,18 11686,18 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6.1. Основное мероприятие 1: 
обеспечение деятельности 

учреждений (оказание 

услуг) в области 
исполнительских искусств 

04 5 01 11010 комитет по культуре, 
МБУК 

11686,18 11686,18 11686,18 

6.2. Основное мероприятие 2:  

организация и проведение 
мероприятий в сфере 

исполнительских искусств 

04 5 02 00000 комитет по культуре, 

МБУК 
- - - 

». 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк



 Приложение 3 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 
от 22.11.2023 № 1639 

 

 

«СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы 

«Культура города Невинномысска» и задачам подпрограмм муниципальной 

программы «Культура города Невинномысска» 
 

№ 
п/п 

Цели программы и задачи 
подпрограмм программы 

Значения весовых коэффициентов, 
присвоенных целям программы и 

задачам подпрограмм программы по 
годам 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 4 5 6 

1. Цель 1 программы «Развитие системы 

дополнительного образования в 

области искусств» 

0,25 0,3 0,3 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 

«Организация качественного 

предоставления дополнительного 

образования в области искусств на 

территории города Невинномысска» 

1 1 1 

2. Цель 2 программы «Сохранение и 

развитие культуры города 

Невинномысска» 

0,5 0,4 0,4 

2.1. Задача 1 подпрограммы 2 

«Сохранение и развитие различных 

форм культурно-массовой 

деятельности 

0,59 1 1 

2.2. Задача 2 подпрограммы 2: 

цифровизация услуг и формирование 

информационного пространства в 

сфере культуры города 

Невинномысска 

0,03 0 0 

2.3. Задача 3 подпрограммы 2: улучшение 

материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры 

0,38 0 0 

3. Цель 3 программы «Повышение 

доступности и качества библиотечных 

услуг» 

0,15 0,2 0,2 

3.1. Задача 1 подпрограммы 3 «Развитие 

библиотечной деятельности города» 

1 1 1 

4. Цель 4 программы: «Развитие 

исполнительского искусства города» 

 

 

0,1 0,1 0,1 



2 

 

1 2 3 4 5 

4.1. Задача 1 подпрограммы 5: 

«Организация мероприятий по 

повышению качества и доступности 

исполнительского искусства» 

1 1 1 

». 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска                     В.Э. Соколюк 
 


